empregado mais novo não poderá ficar superior ao do empregado mais antigo 

na mesma função. 

CLÁUSULA QUARTA – PISOS DA CATEGORIA 

A partir da vigência desta Convenção, nenhum trabalhador desta categoria 

profissional, poderá perceber salários inferiores aos seguintes níveis: 

GRUPOS VALORES 

I R$ 2.378,06 (dois mil e trezentos e setenta e oito reais e seis centavos) 

II 
R$ 1.694,76 (um mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e seis 

centavos) 

III R$ 1.581,12 (um mil e quinhentos e oitenta e um reais e doze centavos) 

IV R$ 1.496,18 (um mil e quatrocentos e noventa e seis reais e dezoito centavos) 

Para as empresas do setor de embalagens os pisos serão os seguintes: 

GRUPOS VALORES 

I R$ 2.242,19 (dois mil duzentos e quarenta e dois reais e dezenove centavos) 

II R$ 1.678,28 (um mil seiscentos e setenta e oito reais e vinte e oito centavos) 

III 
R$ 1.545,92 (um mil quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e dois 

centavos) 

IV R$ 1.496,18 (um mil e quatrocentos e noventa e seis reais e dezoito centavos) 

Parágrafo Único - O salário do Grupo IV nunca poderá ser inferior a 1 (um) 

salário mínimo vigente. 

CLÁUSULA QUINTA – CLASSIFICAÇÃO DE GRUPOS 

Para fixação de pisos salariais, as partes convenentes resolvem manter os 4